C ^E ÁÀ.&.R.fl( NI' U I\N [C TP ^&
N. DE Á I-.V' J4' REs, MA C HA D O

RuaMonsenhorNakamura,T83Fone/Fax(18)3273.1331_CEPl9l60-000-SP

?odz,

ATA DA AUDIÊNC|A PÚBIICA REFERENTE AO

PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORçAMENTÁ$AS

Ao 21o dia do mês de maio de 2024,às20 (vinte) horas e 30 (trinta) minutos, Horário de Brasília'

presencialmente no plenário Vereador Sebastião Antônio Pereira da Câmara Municipal de Álvares

Machado, foi iniciada a Audiência pública sobre o Projeto de Lei 7 /2024, de autoria do Poder

Executivo, em nome do prefeito, Roger Fernandes Gasques (PP), que "estabelece as diretrizes a

serem observadas na elaboração da Lei orçamentária do Município para o exercício de 2025 e dá

outras providências". o presidente da comissão de Finanças e orçamento (cFo) da câmara' o

vereador Pedrinho do coral (PSD), fez a abeftura da audiência' Neste momento, informou que o

projeto de Lei de Diretrizes orçamentárias (LDO) e seus anexos estão disponíveis para consulta

pública no site oficial da Câmara. Também contextualizou a importância da LDO. Em seguida, a

assessora de Relações lnstitucionais, Legislativa e do Gabinete da Presidência da Câmara, Fabiane

Maria de São José, acompanhada pelo diretor Legislativo e Administrativo da Casa, Paulo José

villalva Martins, e pelo contabilista da câmara, Antonio carlos Novaes da silva' realizou a

apresentação geral das considerações da CFO referentes à proposta da LDO' Posteriormente' o

procurador legislativo da câmara, Diogo Ramos cerbelera Neto, realizou a apresentação dos

aspectos jurídicos e de legalidade referentes à proposta da LDO' Logo após, o presidente da cFo

abriu espaço para a população presente, fisicamente ou por meio on-line, dialogar com os

parlamentares e a área técnica da câmara. A lista de presença encontra-se em anexo e a

audiência foi transmitida ao vivo pela página da casa de Leis no Facebook e pelo canal do Poder

Legislativo Municipal no YouTube. E nada mais havendo a tratar, a audiência pública foi encerrada

às-Zt (vinte e uma) horas e quarenta e oito (48) minutos, Horário de Brasília, da qual, para constar,

foi lavrada a presente Ata, que vai assinada abaixo'

L fl#Lü

W

-) Qt--'**'

MARCOS

PEDRO DA SILVA OLIVEIRA (PSD)

PRESIDENTE DA CFO

DA SILVA SOARES (PRD)

ELATOR DA CFO

z-
1't

JOEL NUN
'bs

ÃlrurroA (uB)
MEM DA CFO

-otcl ruÃo As DRoGAS e PEDoFtLlA", DENUNCIE! 197 e 190 pururó:s 24 Hs PoR DlA.

A denúncia pode ser anônima I camara@.alvaresmachado.sp'lee'br

/t

',,,,'-

--,.-_-)